
 ข่าวเด่นประจำสัปดาห์จาก สคต.มาดรดิ ระหวา่งวันที่ 2-8 พฤษภาคม 2565 

 

สเปนจะเก็บภาษีบรรจุภัณฑ์พลาสติกที่ใช้ครั้งเดียวตั้งแต่ปีหน้า 

 เมื่อเดือนเมษายนที่ผ่านมา สเปนได้ออกกฎหมาย Act on Waste and Contaminated Land for the 
Circular Economy (Act 7/2022) ในการเก็บภาษีบรรจุภ ัณฑ์พลาสติกที ่ใช ้ครั ้งเดียว (single use plastic 
packaging) โดยจะมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้นไป   

 กฎหมายฉบับนี้ เป็นการดำเนินการของสเปนเพื่อบรรลุ เป้าหมายตาม Directive (EU) 2018/851, of 
May 30, 2018, on Waste และ Directive (EU) 2019/904, of June 5, 2019 เพื่อป้องกันและลดผลกระทบ
ของผลิตภัณฑ์พลาสติกต่อสิ่งแวดล้อม  ภาษีดังกล่าวจะเก็บจากการผลิต การนำเข้า และการได้มาของบรรจภุัณฑ์
พลาสติกที่ใช้ครั้งเดียวภายใน EU ผลิตภัณฑ์พลาสติกกึ่งสำเร็จรูปสำหรับการผลิตที่ใช้บรรจุหีบห่อ เช่น พรีฟอร์ม 
(Preform) และเทอร์โมพลาสติก (Thermoplastic)  ผลิตภัณฑ์บรรจุในพลาสติกที่ปิดผนึกเพ่ือใช้ครั้งเดียวและเพ่ือ
การตลาด  โดยฐานภาษีจะคำนวณจากปริมาณพลาสติกที่ใช้บรรจุสินค้าที่ไม่ได้ถูกนำไปรีไซเคิล (กิโลกรัม) โดย
อัตราภาษเีป็นแบบคงท่ีอยู่ที่ 0.45 ยูโรต่อกิโลกรัม 

ทั้งนี้ ผู้เสียภาษีต้องยื่นการประเมินตนเองเป็นรายเดือนหรือรายไตรมาสเช่นเดียวกันกับการประเมิน
ตนเองสำหรับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)  ยกเว้นกรณีการนำเข้า  อย่างไรก็ตาม กฎหมายฉบับนี้ได้กำหนด
ข้อยกเว้นการเสียภาษีและที่ไม่เก็บภาษีไว้ เช่น การผลิตสินค้าเพื่อส่งออกไปยังนอกประเทศสเปนที่ถูกเก็บภาษี  
กฏหมายนี้ยังไม่บังคับใช้กับสินค้านำเข้าปริมาณน้อยๆ และการได้มาของบรรจุภัณฑ์เมื่อน้ำหนักรวมของพลาสติกที่
ไม่ได้ถูกนำไปรีไซเคิลไม่เกิน 5 กิโลกรัมต่อเดือน และภาชนะที่ออกแบบสำหรับบรรจุหีบห่อและการจัดจำหน่าย
ของยา ผลิตภัณฑ์ด้านอนามัย อาหารสำหรับใช้ทางการแพทย์เป็นพิเศษ สูตรอาหารทารกที่ใช้ในโรงพยาบายและ
ขยะอันตราย 

ความเห็นของ สคต. 
 กฎหมายฉบับนี้นอกจากจะใช้บังคับต่อทั้งผู้ผลิต ผู้จัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์  การได้มาของบรรจุภัณฑ์

พลาสติกที่ใช้ครั้งเดียวภายใน EU แล้ว ยังใช้กับผู้นำเข้าภาชนะสินค้าที่เป็นพลาสติกซึ่งไม่ว่าภาชนะนั้นจะใช้บรรจุ
สินค้าใดก็ตาม  ผู้ประกอบการจึงควรเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติตามกฎระเบียบฉบับนี้โดยพยายามหลีกเลี่ยง
การใช้บรรจุภัณฑ์ที่ไม่สอดคล้องกับกฎระเบียบดังกล่าว และหันมาใช้ภาชนะบรรจุสินค้าที่เป็นธรรมชาติและรี
ไซเคิล เพ่ือมิให้กฎระเบียบดังกล่าวเป็นอุปสรรคต่อการส่งออกสินค้าไทยมายังตลาดสเปนในอีกไม่ถึงปีข้างหน้า              

----------------------------------------- 

ที่มา : https://www.cuatrecasas.com 
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